中华人民共和国国家计量检定规程
JJG856-ˉ2015
工作用辐射温度计
R加 Ⅱ a“on Thenmometers
201⒌ 1⒉σ 发布 2016ˉ06-07实 施
国 家 质 量 监 督 检 验 检 疫 总 局 发布
JJC856-ˉ 2015
工作用辐射温度计裣定规程

允许误差。
=;
1 最大允许误差 (或仪表不确定度、准确庹)应 粮据该型号说明书确定。
2 最大允许误差技术指标应注明与之相对应的铡量距离与辐射源堇径,或检定 〈校准)的 铡量
距离与辐射源直径。
3 温度计在不同的测温段可能存在不同的蕞大允许误羞。
52 重复性
应不超过被检温度计技术指标 中对重复性的要求 ,同时应不超过最大允许误差绝对
值的 1/2。
4
JJC856-ˉ 20】 5
6 通用技术要求
61 外观
611 被检温度计上应标有型号规格、制造厂 (或商标)和 出厂编号。
612 被检温度计上或说明书中应有测温范围、视场或距离系数的数值 (或 图表、公
式)以及光谱范围信息 ,
613 按键功能完好 ,指示屏显示正常,无可见缺损。
62 光学系统
光学系统应清洁、无损伤和松动等现象 .目 视瞄准系统或辅助瞄准装置能正常引导
测温视场 ,
63 绝缘电阻
采用交流电源供电的被检温度计 ,电源端子、外壳与信号输出端子相互间的绝缘电
阻均应大于 20MΩ。
7 计虽器具控制
包括首次检定和后续检定 ,
71 检定条件
711 计量标准
可采用下列两类形式之一 :
a)参考温度计与辐射源的组合 ;
b)参考辐射源。
7111 适用范围
根据辐射源的空腔和面源的不同类型、发射率指标的差异以及是否为亮度温度溯
源 ,辐射源限在表 1规定的适用范围内使用 ,
表 1 对不同发射率的辐射源的适用范围
辐射源类型 发射率 适用检定范围
黑体辐射源
l士 0 005,
摧荐指标
1± o oo2
与参考温度计组合
检定各种工作用辐射温度计
参考黑体辐射源
1士 001
与参考温
度计组合
配参考接触式温
度计
1检定中心波长不超过 2um的单波段
辐射温度计 ;
2检定比色温度计
配参考辐射温
度计
1检定单波段辐射温度计 ,并 以相近波
长 (或光谱范圉)的亮度温度作为参考
值;亮度温度参考值可用不同波长的亮
度温度参考值内插 ;
2检定比色温度计 ,并 以不超过 2um
的亮度温度作为参考值
参考黑体辐射源
面辐射源 ≥095
与参考辐射温度计组合 检定单波段辐射温度计 ,并 以相近波长
(或光谱范圃)的亮度温度作为参考值参考面辐射源
5
JJC856-ˉ2015
7112 参考温度计与辐射源的组合
o参 考温度计
不具有亮度温度校准结果的辐射源 ,必须配备参考温度计。